
                REPUBBLICA ITALIANA                                                                    REGIONE SICILIANA
                                                                   

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti
ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28.12.2012 

e successive mod. ed integr.

DISPOSIZIONE N.____________ DEL__________________

OGGETTO: Realizzazione dei “Lavori di manutenzione  straordinaria edificio scolastico Ettore Majorana 
– Comune di Lampedusa e Linosa”  CIG 4547208ABD CUP J56E12000160001
Definanziamento somme.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12 febbraio 2011, con cui è stato 
dichiarato, fino al 31 dicembre 2011, lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in 
relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa;

VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 18 febbraio 2011 “Disposizioni 
urgenti  di  protezione civile  per  fronteggiare  lo  stato di  emergenza umanitaria  nel  territorio 
nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa,  
nonché per il contrasto e la gestione dell’afflusso di cittadini di stati non appartenenti all’Unione 
Europea”;

VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3925 del 23 febbraio 2011 “Disposizioni 
urgenti di protezione civile” ed in particolare l’art. 17 che modifica parzialmente la sopracitata 
ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 23 febbraio 2011;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 7 aprile 2011 recante la dichiarazione 
dello stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso 
di  cittadini  appartenenti  ai  paesi  del  Nord  Africa  per  consentire  un  efficace  contrasto 
dell’eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;

VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3933 del 13 aprile 2011 con la quale  
sono state emanate “Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza 
umanitaria nel territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti  
ai  paesi  del  Nord  Africa”  ed  in  particolare  l’art.  1,  comma  1,  con  il  quale  il  Capo  del  
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri  è nominato 
Commissario Delegato per la Realizzazione di tutti  gli  interventi necessari a fronteggiare lo 
stato di emergenza di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri sopra citati;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3947 del 16 giugno 2011 “Ulteriori  
disposizioni  urgenti  dirette  a  fronteggiare  lo  stato  di  emergenza  umanitaria  nel  territorio 
nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa” 
con  la  quale  vengono  integrate  le  disposizioni  dell’O.P.C.M.  n.  3933  del  13  aprile  2011, 
disponendo  tra  l’altro  che,  il  Commissario  Delegato  può  avvalersi  di  uno  o  più  soggetti  
attuatori;

VISTO il D.P.C.M. 6 ottobre 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza umanitaria in  
relazione  all’eccezionale  afflusso  di  cittadini  appartenenti  ai  paesi  del  Nord  Africa  fino  al  
31.12.2012;

Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo

1

marianna.siino
Font monospazio
8		    22.3.2022



Disposizione n._________ del_____________________

VISTO l’art. 8 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile n. 33 del 28 dicembre 
2012, il quale recita: a decorrere dal 1° gennaio 2013 il Direttore Generale del dipartimento 
acque e rifiuti dell’Assessorato regionale all’energia dei servizi di pubblica utilità della Regione 
Siciliana  è  individuato  quale  soggetto  responsabile  delle  iniziative  finalizzate  al  definitivo 
subentro  della  Regione  Siciliana  nel  coordinamento  degli  interventi  previsti  dall’articolo  1, 
comma 12 e successivi dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3933 del 13 
aprile 2011 e successive modificazioni.

VISTO l’ art 2, dell’ O.C.D.P.C. n. 160 del 21 marzo 2014, con il quale è stato prorogato di ulteriori 12 
mesi il termine previsto dall’ art. 8, comma 2, dell’ O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012; 

VISTO l’ art 8, comma 3 dell’ O.C.D.P.C. n. 33/2012 con il quale, tra l’altro, il Dirigente Generale nell’ 
espletamento delle proprie funzioni di avvale di 5 unità di personale, successivamente ridotte a 
3 unità con l’ O.C.D.O.C. del 21 marzo 2014 n.160;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 aprile 2015 n. 240, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 99 del 30/04/2015, con la quale si dispone che la contabilità speciale  
n. 5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione 
Siciliana, è ulteriormente prorogata fino al 4 aprile 2016 senza soluzione di continuità;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  del  22  marzo  2016  n.  326, 
pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  73  del  29/03/2016,  con  la  quale  si  dispone  che  la 
contabilità speciale n. 5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti della Regione Siciliana, è ulteriormente prorogata fino al 30 giugno 2017;

VISTA la nota prot. n. 51886 del 07/12/2016, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti di servizio 
del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, ognuno per le materie di competenza, gli  
interventi di contabilità speciale;

VISTA la nota prot.  n. 6520 del  14/02/2017,  con la quale è stato comunicato,  tra gli  altri,  al  Capo 
Dipartimento della Protezione Civile che,  “con riferimento alle procedure di appalto in corso 
relative a servizi e/o lavori, a valere su fondi presenti sulle contabilità speciali citate, scadute o 
prossime alla scadenza, al fine di non incorrere in possibili danni erariali connessi a ritardi nei 
pagamenti  per opere e/o servizi  già affidati,  nelle more del  completamento delle procedure 
relative  ad  eventuale  rinnovo  e/o  passaggio  in  contabilità  ordinaria  delle  relative  risorse 
esistenti,  questa  Amministrazione  procede,  in  analogia  a  quanto  già  disposto  alla  Regione 
Toscana, alla liquidazione delle obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte nei confronti 
degli operatori economici diversamente individuati”;

VISTO   il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 1779 
del 31/12/2019, con il  quale è stato conferito all’ing.  Marcello Loria l’incarico di Dirigente 
responsabile  del  Servizio  1  –  “Servizio  idrico  integrato,  Dissalazione  e  Sovrambito”  del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO Il D.P.Reg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Calogero Foti  l’incari -
co di Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in esecuzione 
della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n°264 del 14/06/2020;

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore n. 188 del 13 settembre 2012 con il quale è stato disposto, il  
finanziamento della  somma  di  € 1.485.220,89 per  i“Lavori  di  manutenzione straordinaria 
edificio scolastico Ettore Majorana – Comune di Lampedusa e Linosa”;

VISTO il D.D.G. n.89 del 21.12.2015, con il quale è stato approvato il certificato del collaudo tecnico-
amministrativo;

CONSIDERATO a che, ad ultimazione dell’intervento di che trattasi, la somma impegnata e spesa è pari ad 
€ 1.395.951,21; 

RITENUTO di  dover procedere al  definanziamento della somma di  € 89.269,68,  pari  alla differenza tra 
quanto finanziato con Decreto del Soggetto Attuatore n. 188 del 13.09.2012 ( € 1.485.220,89) e 
quanto effettivamente impegnato e speso ( € 1.395.951,21);

Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo

2



Disposizione n._________ del_____________________

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa risulta regolare;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DISPONE

A r t .  1

Per le finalità e le causali esposte in premesse è disposto il definanziamento della somma di € 89.269,68, pari 
alla  differenza  tra  quanto  finanziato  con  Decreto  del  Soggetto  Attuatore  n.  188  del  13.09.2012  (€  
1.485.220,89) e quanto effettivamente impegnato e speso ( € 1.395.951,21);

A r t .  2

L’importo di cui al precedente art. 1 rientra nella disponibilità della contabilità speciale n. 5623, intestata al  
Dirigente Generale ex OCDPC n. 33/2012 ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione 
di Palermo. 

A r t . 3

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  Responsabile  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ai sensi dell’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/15 e  
trasmesso all’Ufficio di Ragioneria ex OCDPC n. 33/2012 per le annotazione di competenza.

Palermo, ____________________

  
Il Funzionario Direttivo
Arch. Giuseppe Carbone

Firma apposta sulla copia del documento
analogico conservato agli atti dell’ufficio 

Il Dirigente del Servizio 1
            Ing. Marcello Loria

Il Dirigente Generale 
  Foti   

Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo

3


		2022-03-16T16:13:08+0100
	MARCELLO LORIA


		2022-03-21T14:44:35+0100
	CALOGERO FOTI




